In questo famoso testo vengono trattati vari problemi giuridici, non solo il rapporto di trasporto delle merci come *locatio*, ma anche il rapporto di deposito di cose fungibili, la trasformazione della proprietà delle merci, la colpa e il rischio conseguenti e la responsabilità nel contratto. Di particolare rilevanza è il concetto dell'*idem genus* nel contratto di locazione³¹.

In merito al frammento D.19.2.31, Glück prima fa riferimento al deposito di cose fungibili, per poi ammettere anche come Alfeno qui affermi che il contratto di locazione irregolare sia un contratto di locazione, invece che un contratto di un mutuo³². Alfeno parla di un contratto di locazione irregolare e afferma che esso sia un contratto di *locatio* e non di mutuo, per cui Alfeno fa il paragone tra il caso menzionato e una *locatio* in cui il committente chiede all'orefice di fare le cose con la materia data dal committente o con altra sua propria. Benché Glück

³¹ Per Alfeno si trattava di un vero e proprio caso di *locatio*. Cfr. F. M. DE ROBERTIS, *D. 19.3.21 e il regime dei trasporti marittimi nell'ultima repubblicana*, in *Studia et documenta historiae et iuris*, XXXI, 1965, p. 98 nt. 25.

³² F. GLÜCK, *Commentario alle pandette*, XVI, trad. it. L. BUSATTI, T. TRINCHEI, C. LONGO e T. PREDA, Milano, 1897, p. 310.

non si concentri sul concetto di *duo genera*³³, egli allude ad una restituzione dell'*idem genus* nel contratto di *locatio* secondo il pensiero di Alfeno.

Per quanto riguarda la connessione tra *duo genera* e l'oggetto del contratto di locazione, di cui sono proposti due modi della restituzione della *res locata*, Amirante afferma che tale rapporto rappresenti uno sviluppo del concetto della *res locata*.

Come ha posto in risalto Amirante, dato che l'*opera* è l'oggetto della *locatio conductio*, vi è l'allargamento del concetto della *res locata*: per cui che l'autore ha messo a confronto D.34.2.34pr. e D. 19.2.31³⁴. A suo avviso, nel pensiero di

³³ Con il concetto di *duo genera*, Glück si riferisce soltanto al paragone fra locazione e deposito, in cui le cose fungibili vengono considerate come l'oggetto del negozio giuridico. GLÜCK, *Commentario*, XVI, cit., p. 311.

³⁴ Cfr. AMIRANTE, *Ricerche*, cit., p. 65-68. Del confronto di tali testi, anche BRASIELLO, *L'unitarietà*, cit., p. 568. Il comune confronto tra questi due testi avviene per il motivo che entrambi trattano un rapporto di *locatio conductio* con un determinato *facere* di *res* consegnata; S. LONGO, *Emptio venditio et locatio conductio familiaritatem aliquam habere videntur, Le fattispecie gaiane oggetto di dibattito giurisprudenziale*, Torino, 2019, p. 231. D.34.2.34pr. (*Pomp. 9 ad Quint. Muc.*): *Si aurum suum omne pater familias uxori suae legasset, id aurum, quod aurifici faciendum dedisset aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. POMPONIUS: hoc ex parte verum est, ex parte falsum. nam de eo, quod debetur, sine dubio: ut puta si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum, quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem, cum illius factum adhuc non sit: id enim, quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit. in aurifice falsum est, si aurum dederit ita, ut ex eo auro aliquid sibi faceret: nam tunc, licet apud aurificem sit aurum, dominium tamen non mutavit, manet tamen eius qui dedit et tantum videtur mercedem praestaturus pro opera aurifici: per quod eo perducimur, ut nihilo minus uxori debeatur. quod si aurum dedit aurifici, ut non tamen ex eo auro fieret sibi aliquod corpusculum, sed ex alio, tunc, quatenus dominium transit eius auri ad aurificem (quippe quasi permutationem fecisse videatur), et hoc aurum non transibit ad uxorem. Quinto Mucio scrive: se il padre di famiglia avesse lasciato in eredità tutto il suo oro a sua moglie, quell'oro che aveva dato all'orefice per essere contratto, o ciò che gli era dovuto, se dall'orefice non c'era risposta, non era rientrato alla donna. Pomponio invece dice che questo in parte è vero, in parte falso. Infatti riguardo a ciò che è dovuto senza dubbio è vero: come ad esempio se il padre di famiglia si sia fatto promettere delle libbre d'oro, quest'oro che gli è dovuto in base alla *stipulatio* non spetta alla moglie, dal momento che ancora non è divenuto di lui: egli infatti dispose per legato di ciò che fosse suo, non di quanto potesse richiedere con azione. In riferimento al caso dell'orefice, invece, il parere di Quinto Mucio è*